
ORIGINALE

CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N°  41 del  30/07/2019  Sessione:  Ordinaria  -  Prima convocazione   Seduta: Pubblica

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI PER ESERCIZIO 2019/2021 AI SENSI DEGLI ARTT. 
175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000 

L’anno  duemiladiciannove  il  giorno  trenta  del  mese di  luglio    alle ore 17:30  nella Casa Comunale, 
convocato con appositi inviti, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la Presidenza  Piero Iaia
Partecipa ed assiste il Segretario Generale  Giacomo Vito Epifani
Eseguito l’appello nominale risultano:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 CONTE DOMENICO Sindaco X

2 ARGENTIERI ALESSANDRO Consigliere Comunale X

3 MICCOLI VITO Consigliere Comunale X

4 NIGRO DOMENICO Consigliere Comunale X

5 CAIRO GIUSEPPINA Consigliere Comunale X

6 ZURLO DAMIANO Consigliere Comunale X

7 IAIA PIERO Consigliere Comunale X

8 MUSA SALVATORE Consigliere Comunale X

9 GIANNONE ANGELO VITO Consigliere Comunale X

10 ROSSELLI LUCIA Consigliere Comunale X

11 ERRICO SILVANA Consigliere Comunale X

12 BOGGIA LUIGI Consigliere Comunale X

13 CARRONE FEDERICO Consigliere Comunale X

14 FRACCHIOLLA NICOLA Consigliere Comunale X

15 TRAVAGLINI FEDERICO Consigliere Comunale X

16 NIGRO VINCENZO MARCO Consigliere Comunale X

17 RUGGIERO MARCO Consigliere Comunale X

TOTALE 13 4

Si premette che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi del Testo Unico EE.LL., sono 
stati acquisiti i seguenti pareri:

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 41
/2

0
1

9
 de

l 3
0

/07
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

S
TA

M
E

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

 E
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I P

E
R

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1

9
/20

2
1

 A
I S

E
N

S
I D

E
G

L
I A

R
T

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 8 E
 19

3
 D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
6

7
/2

0
0

0
 

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 16/07/2019

Responsabile del Servizio
DOTT.SSA DANIELA GALASSO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 16/07/2019

Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Daniela Galasso

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 41
/2

0
1

9
 de

l 3
0

/07
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

S
TA

M
E

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

 E
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I P

E
R

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1

9
/20

2
1

 A
I S

E
N

S
I D

E
G

L
I A

R
T

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 8 E
 19

3
 D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
6

7
/2

0
0

0
 

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Il Presidente, constatato che il numero di  13  presenti è legale per la validità della adunanza di 
prima convocazione; Constatato che l’avviso di convocazione è  stato notificato nei modi e termini 
di legge a tutti i Consiglieri, giusta relata di notifica del Messo Comunale, che si allega agli atti  
della seduta; Dato atto che è stato partecipato al Prefetto, con nota n. 16354 del 24/07/2019, la data 
e l’Ordine del Giorno e che copia di detta nota è stata pubblicata all’Albo Pretorio Telematico,  
invita il Consiglio Comunale a passare all’esame del seguente argomento: 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
PER ESERCIZIO 2019/2021 AI  SENSI  DEGLI ARTT.  175,  COMMA 8 E 193 DEL D.LGS.  N. 
267/2000 

Durante  la  trattazione  dell’argomento  entra  in  aula  il  Consigliere  Nicola  FRACCHIOLLA e  si 
allontana il Consigliere Damiano ZURLO .

Presenti n. 13

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è  

stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 

2019/2021;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è  

stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

 con deliberazione Consiglio Comunale n. 36 del 21/06/2019 è stato approvato il  rendiconto della 

gestione 2018;

Visto  l’art.  193,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato  dal  D.  Lgs.  n.  126/2014,  il  quale 

testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno  
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto  
del  permanere  degli  equilibri  generali  di  bilancio  o,  in  caso  di  accertamento  negativo,  ad  
adottare, contestualmente: 
a)  le  misure  necessarie  a  ripristinare  il  pareggio  qualora  i  dati  della  gestione  finanziaria  
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione  
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il  fondo crediti  di  dubbia esigibilità accantonato nel  
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

Visto altresì l’art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, il quale 

prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente  

entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il  

fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, il  

quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo  

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 41
/2

0
1

9
 de

l 3
0

/07
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

S
TA

M
E

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

 E
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I P

E
R

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1

9
/20

2
1

 A
I S

E
N

S
I D

E
G

L
I A

R
T

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 8 E
 19

3
 D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
6

7
/2

0
0

0
 

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



della salvaguardia degli  equilibri  di  bilancio,  da presentare al  Consiglio  entro il  31 luglio  di  ogni anno ”, 

prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio;

Vista la nota prot. n. 13467 del 17 giugno u.s. (allegato A)  con la quale il responsabile del servizio finanziario  

ha chiesto di: 

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;

 segnalare  l’eventuale  presenza  di  debiti  fuori  bilancio  per  i  quali  dovranno  essere  adottati  i  

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la  

necessità delle conseguenti variazioni;

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni;

Tenuto conto che con note (allegato B) :

-  prot.  n.  14145/AG/SS del  26/05/2019 e mail  integrative del  02/07/2019,  del  11/07/2019 e del 
15/07/2019  del  responsabile  del  responsabile  del  servizio  affari  generali,  servizi  demografici  e 
pubbliche  relazioni, appalti,  cultura  e  pubblica  istruzione,  opportunità  sportive,  gestione  del 
contenzioso, servizi sociali;
-  prot.  n. 14206 del 10/07/2019 e  mail  integrativa del  10/07/2019 del responsabile del  servizio 
gestione attività produttive e SUAP, servizi cimiteriali, verde pubblico, Igiene Urbana, 
- prot. n. 13598 del 18/06/2019 ed integrazione del 12/07/2019 del responsabile dei servizi Tecnici, 
Lavori  Pubblici,  Beni  Patrimoniali,  Patrimonio,  Edilizia  Residenziale  Pubblica  e  responsabile  ad 
interim del Settore Urbanistica
-  prot. n. 14223/5/2/1 del 27/06/2019 del responsabile del Servizio del Personale; 
- prot. n. 13922 del 20/06/2019 del responsabile del comando di polizia municipale, servizi difesa e 
sicurezza dei cittadini, trasporto pubblico;
- prot. n. 15378 del 11/07/2019 e integrazione del 16/07/2019 del responsabile del settore ragioneria 

e tributi;

i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

 l’assenza di debiti fuori bilancio;

 la  necessità  di  adeguare  le  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  all’andamento  della  gestione  e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni.

Vista  in  particolare  la  relazione  predisposta  dal  Responsabile  del  servizio  finanziario  che  si  allega  alla  

presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che, allo stato attuale, nessuno dei responsabili di servizio ha segnalato squilibri nella gestione 

dei residui e che il servizio finanziario ha effettuato la verifica dell’accantonamento al FCDE disposto nel 

risultato  di  amministrazione  al  31/12/2018,  dalla  quale  emerge  che  lo  stesso  è  adeguato  al  rischio  di 

inesigibilità, secondo quanto disposto dai principi contabili ;

Rilevato  pertanto,  che  per  quanto  riguarda  la  gestione dei  residui si  evidenzia  un  generale  equilibrio 

desumibile dai seguenti prospetti:

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI

TITOLI Previsioni iniziali Maggiore Riscossioni Da riscuotere

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 41
/2

0
1

9
 de

l 3
0

/07
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

S
TA

M
E

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

 E
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I P

E
R

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1

9
/20

2
1

 A
I S

E
N

S
I D

E
G

L
I A

R
T

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 8 E
 19

3
 D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
6

7
/2

0
0

0
 

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Accertamenti

Titolo I 6.061.990,74 869.040,77 5.192.949,97

Titolo II 195.273,84 86.68,82 109.005,02

Titolo III 675.799,87 17.100,00 56.313,45 636.586,42

Titolo IV 974.564,83 201.392,74 773.172,09

Titolo V 0,00 0,00 0,00

Titolo VI 60.110,29 0,00 60.110,29

Titolo VII 0,00 0,00 0,00

Titolo IX 793.498,90 632.085,45 161.413,45

TOTALE 8.761.238,47 17.100,00 1.845.101,23 6.933.237,24

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI

TITOLI Previsioni iniziali Minori Impegni Pagamenti Da pagare

Titolo I 1.777.171,20 1.547.194,27 229.976,93

Titolo II 446.176,86 304.902,58 141.274,28

Titolo III 0,00 0,00 0,00

Titolo IV 0,00 0,00 0,00

Titolo V 0,00 0,00 0,00

Titolo VII 1.504.896,84 812.775,90 692.120,94

TOTALE 3.728.244,90 2.664.8725,75 1.063.372,15

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza sia relativamente alla parte corrente sia alla parte in 

conto  capitale,  emerga  una  sostanziale  situazione  di  equilibrio  economico-finanziario  sinteticamente 

riassunta nel seguente prospetto:

PROSPETTO VERIFICA EQUILIBRI AI SENSI ART. 193 D. LGS. 267/2000
 (prima della variazione di assestamento)

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 41
/2

0
1

9
 de

l 3
0

/07
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

S
TA

M
E

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

 E
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I P

E
R

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1

9
/20

2
1

 A
I S

E
N

S
I D

E
G

L
I A

R
T

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 8 E
 19

3
 D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
6

7
/2

0
0

0
 

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 41
/2

0
1

9
 de

l 3
0

/07
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

S
TA

M
E

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

 E
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I P

E
R

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1

9
/20

2
1

 A
I S

E
N

S
I D

E
G

L
I A

R
T

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 8 E
 19

3
 D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
6

7
/2

0
0

0
 

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Tenuto conto, infine,  che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

 il fondo cassa alla data del 09/07/2019 ammonta a € 1.821.210,39;

 l’ente pur avendo con delibera di  Giunta Comunale n.  159 del 28/1/2018 deliberato l’attivazione 

dell’anticipazione di  tesoreria  per  l’importo  massimo di  euro  2.916.970,67 ad oggi  non ha fatto  

ricorso all’anticipazione di tesoreria; 

 nel bilancio di previsione è stato iscritto un fondo di riserva di cassa di €. 100.000,00, ad oggi non 

utilizzato;

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte  nei  termini  previsti  dal  D.  Lgs.  n.  231/2002,  garantendo altresì  un  fondo  cassa  finale  

positivo. 

Tenuto conto altresì che è stata segnalata dai vari responsabili  la necessità di apportare le variazioni di  

assestamento generale al  bilancio di  previsione al  fine di  adeguare gli  stanziamenti  all’andamento della 

gestione  e  che  il  servizio  finanziario,  infine,  a  conclusione  della  verifica  generale  sull'andamento  della 

gestione dell'esercizio finanziario 2019, ha provveduto ad una ricognizione delle voci di entrata e di spesa in 

base alla quale si rendono necessari ulteriori adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti di entrata e  

di spesa;

Considerato altresì:

- che il servizio finanziario ha provveduto anche alla verifica di congruità del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 

(FCDE) previsto  in  sede di  bilancio  2019 e che pertanto  risulta   necessario  adeguare il  Fondo stesso 

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 41
/2

0
1

9
 de

l 3
0

/07
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

S
TA

M
E

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

 E
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I P

E
R

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1

9
/20

2
1

 A
I S

E
N

S
I D

E
G

L
I A

R
T

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 8 E
 19

3
 D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
6

7
/2

0
0

0
 

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



(Allegato D) di euro 85.486,00;

-che, in considerazione di tutto quanto innanzi riportato, occorre apportare pertanto al Bilancio di Previsione 

2019-2021 una variazione di assestamento, annualità 2019, la cui elaborazione, è riportata nell'allegato E) 

facente parte integrante del presente provvedimento e del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 123.148,00

CA 123.148,00

Variazioni in diminuzione CO 3.155,00

CA 3.155,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 299.402,00

CA 213.916,00

Variazioni in diminuzione CO 179.409,00

CA 179.409,00

TOTALE A PAREGGIO CO 119.993,00 119.993,00

TOTALE CA 119.993,00 34.507,00*

*La differenza nella variazione di cassa pari ad euro 85.486,00 è ascrivibile all’aumento dello stanziamento dell’ FCDE che non prevede 

però, in quanto accantonamento a fondi, la relativa previsione di cassa.

ANNUALITA’ 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00

CA 0,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00

CA 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00

CA 0,00

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 41
/2

0
1

9
 de

l 3
0

/07
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

S
TA

M
E

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

 E
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I P

E
R

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1

9
/20

2
1

 A
I S

E
N

S
I D

E
G

L
I A

R
T

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 8 E
 19

3
 D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
6

7
/2

0
0

0
 

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Variazioni in diminuzione CO 0,00

CA 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO 0,00 0,00

TOTALE CA 0,00 0,00

ANNUALITA’ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00

CA 0,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00

CA 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00

CA 0,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00

CA 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO 0,00 0,00

TOTALE CA 0,00 0,00

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 

della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 

permanga  una  generale  situazione  di  equilibrio  dell’esercizio  in  corso  tale  da  garantirne  il  pareggio  

economico-finanziario (vedi allegato F);

Dato atto che la proposta di cui alla presente deliberazione è pervenuta in Consiglio debitamente corredata 

del  parere  di  regolarità  tecnica  e  del  parere  di  regolarità  contabile  resi,  entrambi  dal  Responsabile  del 

Servizio finanziario, ai sensi dell’art.49, D. Lgs. 267/2000;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con Verbale n. 20 

del 19/07/2019, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000;

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 41
/2

0
1

9
 de

l 3
0

/07
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

S
TA

M
E

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

 E
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I P

E
R

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1

9
/20

2
1

 A
I S

E
N

S
I D

E
G

L
I A

R
T

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 8 E
 19

3
 D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
6

7
/2

0
0

0
 

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

Con voti  Favorevoli  n.  9 e  Contrari  n.  4  (ERRICO-FRACCHIOLLA-NIGRO V.-RUGGIERO), 
espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) di  apportare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  in  attuazione  dell’art.  175,  comma 8,  del  Tuel,  le  

variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio di assestamento al bilancio 

2019, analiticamente indicate nel prospetto allegato E) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA’ 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 123.148,00

CA 123.148,00

Variazioni in diminuzione CO 3.155,00

CA 3.155,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 299.402,00

CA 213.916,00

Variazioni in diminuzione CO 179.409,00

CA 179.409,00

TOTALE A PAREGGIO CO 119.993,00 119.993,00

TOTALE CA 119.993,00 34.507,00*

*La differenza nella variazione di cassa pari ad euro 85.486,00 è ascrivibile all’aumento dello stanziamento dell’ FCDE che non prevede però, in quanto  

accantonamento a fondi, la relativa previsione di cassa.

ANNUALITA’ 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00

CA 0,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 41
/2

0
1

9
 de

l 3
0

/07
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

S
TA

M
E

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

 E
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I P

E
R

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1

9
/20

2
1

 A
I S

E
N

S
I D

E
G

L
I A

R
T

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 8 E
 19

3
 D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
6

7
/2

0
0

0
 

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



CA 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00

CA 0,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00

CA 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO 0,00 0,00

TOTALE CA 0,00 0,00

ANNUALITA’ 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00

CA 0,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00

CA 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0,00

CA 0,00

Variazioni in diminuzione CO 0,00

CA 0,00

TOTALE A PAREGGIO CO 0,00 0,00

TOTALE CA 0,00 0,00

2) di  accertare  ai  sensi  dell’art.  193  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce 

della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di  

bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei  

residui e di cassa,  tali  da assicurare il  pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo Crediti  

di Dubbia Esigibilità nel risultato di amministrazione e nel Bilancio 2019-2021;

3) di dare atto che:

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000;

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 41
/2

0
1

9
 de

l 3
0

/07
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

S
TA

M
E

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

 E
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I P

E
R

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1

9
/20

2
1

 A
I S

E
N

S
I D

E
G

L
I A

R
T

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 8 E
 19

3
 D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
6

7
/2

0
0

0
 

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



 il  Fondo Crediti  di Dubbia Esigibilità stanziato nel bilancio di previsione è stato adeguato 

all’andamento della  gestione,  come previsto  dal  principio contabile  all.  4/2  al  D.  Lgs.  n. 

118/2011 (vedi allegato D) con un incremento di euro 85.386,00:

4) di dare atto, altresì che, con la presente variazione di bilancio, viene conseguentemente variato anche il  

DUP 2019/2021;

5) di  trasmettere la presente deliberazione al  Tesoriere Comunale,  ai  sensi  dell’art.  216 del  D.  Lgs.  n. 

267/2000 con il prescritto allegato contabile riportante i dati di interesse del Tesoriere ai sensi del D. Lgs. 

118/2011 (ALLEGATO G);

6) di trasmettere la presente deliberazione ai responsabili di servizio per quanto di competenza;

7) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione Trasparente;

8) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art.  

193, comma 2, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 267/2000;

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 - comma 4 - del  

D. Lgs. 18/8/2000 n.26, previa separata votazione, con voti Favorevoli n. 9 e Contrari n. 4  (ERRICO-

FRACCHIOLLA-NIGRO V.-RUGGIERO), espressi per alzata di mano.

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 41
/2

0
1

9
 de

l 3
0

/07
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

S
TA

M
E

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

 E
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I P

E
R

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1

9
/20

2
1

 A
I S

E
N

S
I D

E
G

L
I A

R
T

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 8 E
 19

3
 D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
6

7
/2

0
0

0
 

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



Letto, confermato e sottoscritto

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Piero Iaia Giacomo Vito Epifani

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] Dichiarazione di immediata esecutività (art. 134, c.4 - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

[  ] Decorrenza gg.10 dall’inizio della pubblicazione (art. 134, c.3 - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

San Vito dei Normanni, 30/07/2019
                      

IL SEGRETARIO GENERALE
 Giacomo Vito Epifani

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna.

San Vito dei Normanni,  01/08/2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Vito Sbano

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 41
/2

0
1

9
 de

l 3
0

/07
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
S

S
E

S
TA

M
E

N
T

O
 G

E
N

E
R

A
L

E
 D

I B
IL

A
N

C
IO

 E
 S

A
LV

A
G

U
A

R
D

IA
 D

E
G

L
I E

Q
U

IL
IB

R
I P

E
R

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1

9
/20

2
1

 A
I S

E
N

S
I D

E
G

L
I A

R
T

T. 1
7

5
, C

O
M

M
A

 8 E
 19

3
 D

E
L D

.L
G

S
. N

. 2
6

7
/2

0
0

0
 

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”


